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Svar på § 37 Spørgsmål nr. 2015-096 vedr.ollesplldsmodel 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, har du fremsat nedenstående spørgsmål 
til Naalakkersuisut, som hermed besvares. 

1. Er det korrekt, at DMls nuværende oliespIldsmodel Ikke kører med Input om
kring havis? Hvis det passer, hvornår vil der så forelægge oliespIldsmodeller 
der også omfatter Isforhold? 

DMls nuværende oliespildsmodel kører med input omkring havis. Oliespildsmodel
len er koblet til hav- og havismodeller, som løbende laver prognoser og blandt an
det beregner hav isens drift, is-koncentrationen og is-tykkelsen. 

Oliespildsmodellen bliver drevet af ovenstående hav- og havismodeller samt en 
vejrmodel. Havisens indflydelse på olien bliver der ikke beregnet direkte på (hvor 
meget over/under/indefrosseUi mellem havisflager), kun indirekte. Er der havis til
stede, så nedskaleres vindstyrken. Tilsvarende skaleres overfladestrømmen imod 
havisdriften. Hermed ændres ikke kun på driften af olien, men ned blandingen redu
ceres, da den er afhængig af vindstyrken. Der arbejdes rundt omkring i forskellige 
model-miljøer på at beskrive olielhavis interaktionen korrekt. Denne forskning 
mangler dog validering, da der ikke er særlig mange observerede olieudslip i isfyld
te farvande. 

2. Hvilke oliespildsscenarier er der udarbejdet modeller for (er der fx modeller 
fra olIeboringer, skibsulykker og under forskellige vejrforhold?). Vil de for
skellige modeller blive offentliggjort? 

Modellen kan håndtere spild både fra skib, boring og platform og under alle vejrfor
hold. På nuværende tidspunkt er modelle primært operationel, så den er klar til at 
regne på et aktuelt spild. Der er ikke aktuelle planer om, at der skal udarbejdes ge
nerelle modeller, men ved en konkret råstofaktivitet kan det blive aktuelt. Det er og
så noget DMI tidligere i andre sammenhænge har gjort, bl.a. ved udarbejdelse af 
Strategiske Miljø Vurderinger, som er offentlig tilgængelige. 

3. Skal modellerne primært benyttes til beredskab (når uheldet er ude) eller skal 
modellerne også benyttes til planlægning og høringer om råstofs- og storska
laprojekter? 

På nuværende tidspunkt er modellen primært operationel og skal tages i brug, når 
uheldet er ude. DMI kan levere en prognose 15 minutter efter at de er blevet under
reltet. 
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I forbindelse med konkrete råstofprojekter vil den dog også kunne bruges proaktivl, 
som f.eks. i forbindelse med evalueringer af selskabernes egne modeller. Det kan 
endvidere nævnes, at modellen blev brugt i forbindelse med olieboringerne vest for 
Grønland i 2011, hvor der løbende blev lavet beregninger på baggrund af den ak
tuelle aktivitet. 

Herudover laves der ugentlig en test af modellen for at sikre, at den virker. 

4. Vil man bruge modellerne til at vurdere om det nuværende beredskab er til
strækkeligt. Både mht. mandskab og udstyr - men også mht. udstyrets place
ring (da der ikke er udstyr placeret alle steder)? 

Oprindeligt er oliespildsmodellen møntet på offshore råstofefterforskningsaktiviteter 
og skal være medvirkende til styrke beredskabet i forbindelse med sådanne aktivi
teter, bl.a. hvad angår proportioneringen af beredskabet. I forbindelse med råstof
aktiviteter er det generelt gældende, at oliespildsberedskabsplanerne og udstyret 
proportioneres i forhold til konkrete aktiviteters mulige risici, hvor oliespildsmodellen 
indgår som et naturligt redskab for risici-vurderingen. Oliespildsberedskab i forbin
delse med råstofaktiviteter er dermed en dynamisk størrelse afhængig af aktivitets
niveauet, så det kontinuerligt sikres, at beredskabet er tilpasset aktiviteterne og de 
mulige risici disse medfører, både hvad angår mængder samt placering af udstyr. 

Hvad angår ikke-råstofrelateret beredskab, kan oUespildsmodellen benyttes af an
dre myndigheder (mod betaling), hvis der skulle opstå et behov herfor, da olie
spildsmodellen kan håndtere spild både fra skibe, boringer og platforme og under 
alle vejrforhold. Det kan for eksempel nævnes, at der blev lavet en prognose da 
skibet 'Vega Sagittarius' i 2012 gik på skær ud for Nuuk. 
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